
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CENTRO 
SOCIALE DI VIA ALDO MORO. APPROVAZIONE STATO FINALE  
DEI LAVORI.

Settore Tecnico

responsabile settore tecnico Tocco Giovanni

 793 

01/08/2013

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
Visto l’art. 163 del TUEL che regola l’esercizio provvisorio; 

 
Considerato che il comma 381 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2012 n. 228, pubblicata nella 

G.U. n. 302 del 29 dicembre 2012, stabilisce che “Per l'anno 2013 è differito al 30 giugno 2013 il termine per 
la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui all'articolo 151 del Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”; 
 

Atteso che il d.l. 35/2013 convertito in L. 6.6.2013 n. 64, stabilisce che è differito dal 30 giugno al 30 
settembre 2013 il termine per l’approvazione dei bilanci di previsione degli enti locali;  
 

Preso atto pertanto che  il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2013 è stato differito 
al 30 settembre 2013; 
 

Preso atto che il bilancio di previsione 2013 è in fase di redazione; 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 22 del 23.07.2013 di conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa relativa al Settore Tecnico; 
 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 18.01.2013 di assegnazione provvisoria delle 
risorse per l’anno 2013; 
 

PREMESSO CHE: 

− con deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 21.02.2012 è stato approvato il progetto definitivo - 
esecutivo dei lavori di  “ Manutenzione straordinaria del centro sociale Via Aldo Moro”; 

− con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 261 del 15.03.2012 è stata indetta apposita 
gara d’appalto per l’affidamento dei lavori di “Manutenzione straordinaria del centro sociale Via Aldo 
Moro”, con il criterio dell’offerta del prezzo più basso ai sensi dell’art. 18 comma 1  lett. A) punto 1 della 
L.R. 7/08/2007 n. 5; 

− con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 467 del 24.05.2012 è stato approvato il 
verbale di gara e aggiudicato i lavori alla Ditta IMP INDUSTRIA METALMECCANICA SRL., con sede in 
Vico I Santa Cristina n. 11 a Carloforte; 

− con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 695 del 05/07/2013 si prende atto del 
cambio di ragione sociale della Ditta da IMP Industria Metalmeccanica S.r.l. (con partita Iva n. 
03233270929) a “INDUSTRIA METALMECCANICA PROGETTAZIONI S.r.l.” in forma abbreviata “I.M.P. 
S.r.l.” (con partita Iva n. 03481400921); 

 
VISTI: 

−−−− il contratto stipulato con l’Impresa IMP Industria Metalmeccanica s.r.l. in data 26.09.2012, Rep. n. 353 e 
Registrato a Cagliari il 08.10.2012 al n. 468 Serie  1°;  

−−−− la determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 246 del 28.02.2013 di liquidazione del 1° SAL 
dell’importo complessivo di €. 40.163,88, di cui €. 36.512,62 per lavori ed €. 3.651,26 per Iva al 10%; 

−−−− la nota prot. n. 10803 del 1.08.2013 del Responsabile del procedimento Ing. Giovanni Tocco, con la 
quale si comunica alla Ditta IMP srl. che l’importo della penale da applicarsi per ritardo risulta di €. 
1.284,25; 

 
−−−− lo stato finale dei lavori in data 25.02.2013 redatta dal Direttore dei lavori Ing. Alberto Ledda, rettificato 

dal RUP come segue in relazione all’applicazione della penale, dal quale risulta un credito netto a favore 
dell’Impresa di €. 2.977,53; 

 
Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta, dedotto dallo stato finale €. 38.774,40 
Importo degli oneri della sicurezza, dedotto dallo stato finale €.   2.000,00 
Totale dei lavori e oneri per la sicurezza €. 40.77 4,40 
A dedurre i pagamenti in acconto effettuati €. 36.512,62 



A dedurre per penali per i ritardi €.   1.284,25 
Totale a credito dell’Impresa €.   2.977,53 
 
 PRESO ATTO che in data 13.06.2013 nell’albo pretorio del Comune è stato pubblicato l’avviso ai 
creditori; 
 
 CONSIDERATO che entro il termine di 10 giorni è pervenuta a questo ufficio, con nota Prot. n. 8640 
del 20/06/2013, istanza di credito verso l’IMP Industria Metalmeccanica S.r.l.; 
 

CONSIDERATO CHE: in relazione alla gara di cui in oggetto è stato generato il seguente codice 
CIG: 4059398134, e il codice C.U.P. J86E11000440004, che dovranno essere riportati nel mandato di 
pagamento; 

 
PRESO ATTO che le somme necessarie per le spese dei lavori faranno capo al Capitolo 

30270/553/2011, Imp. D01330/01; 
 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di approvare lo stato finale e la relazione sulla contabilità relativo ai lavori di “Manutenzione 

straordinaria del Centro Sociale di Via Aldo Moro”, redatto dall’Ing. Alberto Ledda Direttore dei lavori, dalla 
quale risulta un credito netto a favore dell’Impresa “INDUSTRIA METALMECCANICA PROGETTAZIONI 
S.r.l.” in forma abbreviata “I.M.P. S.r.l.” di €. 2.977,53. 
 
 

Il Responsabile del Settore Tecnico 
(Ing. Giovanni Tocco) 

 
 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Vice Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal05/08/2013

Determina N. 793 del 01/08/2013


